
ROMÂNIA 
Municipiul Bucureşti 

Consiliul Local Sector 2 
www.ps2.ro • Strada Chiristigiilor nr. 11-13, Te l: +(4021) 209.60.00 Fax: +(4021) 209.62.82 

Cin.o~ 
caii le2. • .6 

Pro iect tmns111is şi Înregistrat la 
Cabinet Secretar General al Sectorului 2 

sub nr. 463103.02.2023 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Metodologiei de emitere a „ A utorizatiei privind desfăşurarea 

activită/ilor prevăzute de gm pele CAEN 561 - restaurante, 563 - Barnri şi alte activită/i 

de servire a băuturilor şi 932 - Alte activită/i recreative şi d istractive, pe raza 
Sectorului 2 al Municip iului Bucureşti " 

Consiliul Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, ales in condi ţ iil e stabi lite 

de Legea nr. 11 5/201 5 pentru alegerea a utorităţilor admin istraţ ie i publ ice locale, pentru 

modificarea Legii administraţ iei publice locale nr. 2 15/2001, precum ş i pentru modificarea ş i 

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul al eş ilor loca li , rectificată, întrunit în 

şedinţă „ ... „ „ . .. „ , astăz i , ...... .. .. .. ; 

luând in considerare proiectu/ de hotărâre inifiat de Primam/ Sectorului 2 al 

Municip iului Bucureşti privind aprobarea /vfetodologiei de emitere a „ A utorizaf iei privind 

desfăşurarea activitâ/ilor prevăzute de grupele CAEN 561 - restaurante, 563 - Baruri şi alte 

activită/i de servire a băuturilor şi 932 - Alte activită/i recreative şi distrnctive, pe raza 

Sectom/ui 2 al Mzmicip iului Bucureşti; 

Analizând: 

- Referatul ele aprobare prezentat de Primarul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşt i ; 

- Raportul ele specialitate comun nr. 2 154 1 /02.02.2023 prezentat ele către Direcţia 

Juridi că şi Direcţi a Urbanism, Cadastru ş i Gestionarea Teri toriului din cadrul aparatului ele 

specialitate al Primarului Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

- Nota ele fundamentare nr. 7278/03.02.2023 prezentată de Pol i ţia Local ă Sector 

2, serviciu public ele interes local afl at sub autoritatea Consil iului Local Sector 2 al 

J\!lunicipiului Bucureşt i ; 

- Avizul Comisiei Juridice, Ordine şi Lini şte Publi că, Apărarea Drepturilor 

Omului ş i Re laţ ii lnternaţ ion a l e clin cadru l Consiliului Loca l al Sectorului 2 al Municipiului 

Bucureşt i ; 

- Avizul Comisiei ele Buget - Finanţe, In vesti ţii , Accesarea Fonduri lor Europene ş i 

Credite Externe clin cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ; 

- Avizul Comisiei pentru Rel aţ ii cu Mediul Economic, Protecţia Consumatorului ş i 

Administrarea Patrimoniului Imobiliar din cadrul Consili ul ui Local al Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti ; 

- Avizul Comisiei pentru Transparenţă, Reducerea B i rocraţie i ş i Inovaţie i clin cadrul 

Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşt i ; 



Având în vedere reg l ementările cuprinse în: 

- Legea nr. 227/2 01 5 pri vind Codul Fiscal (art. 475. pct. 3 şi 5). cu mod i ficările 

şi comp l e tăr i l e ulterioare; 

- Legea nr. 207/201 5 pri vind Codul de procedură fiscală, cu modi ficăr i le ş i 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotri va incendiilor, repub lica tă, cu 

modificările şi completă rile ulterioare; 

-Ordonanţa Guvernului nr. 2 111 992 privind protecţi a consumatori lor, republ i ca tă, 

cu modifi cările ş i completăril e ulterioare; 

-Ordonanţa Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor ş 1 

servicii lor de piaţă, republicată, cu modifi cările ş i completările ulterioare; 

-Hotărârea Guvernului nr. 333/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Ordonanţei Guvernului iu. 99/2000 privind comercial izarea produselor ş i 

serviciilor de piaţă; 

-Hotărârea Guvernului nr.435/20 I O pri vind regimul de introducere pe p ia\ă ş i de 

exploatare a echipamentelor pentru agrement; 

-Hotărâre Guvernului nr. 57 1/201 6 pentru aprobarea categoriilor de construcţ ii ş 1 

amenaj ări care se supun av i zării ş i /sau autori zării pri vind securitatea la incendiu; 

- Ordinul Ministru lui Săn ă tă ţii nr. I 030/2009 privind aprobarea procedurilor ele 

reglementare san i tară pentru proiectele de amplasare, amenajare, construi re şi pentru 

funcţ iona rea obiective lor ce desfăşoară acti v ităţi cu risc pentru starea de săn ă tate a 

populaţi e i , cu modifi cările şi completări l e ulterioare; 

- Ordinului preşedinte l u i A.N.S.V.S.A nr. 111 /2008 privind aprobarea Normei 

sani tare veterinare ş i pentru s iguranţa alimentelor privind procedura ele înregistrare sani tară 

veterinară ş i pentru siguranţa alimentelor a act i v ită ţil or de obţ inere ş i ele vânzare d irectă 

ş i/sau cu amănuntul a produselor alimentare de origine animală sau nonanima l ă, precum ş i a 

act i v i tă ţil or de producţ ie, procesare, depozitare, transport ş i comercial izare a produselor 

alimentare de origine nonanima l ă , cu modificăril e ş i completăril e ulterioare; 

-Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 2 19/2022 privind 

stabilirea niveluri lor impozitelor ş i taxelor locale în municipiul B ucureşti , începând cu anul 

2023, cu modificări le ş i compl etăril e ulterioare. 

În temeiul art. 139 alin. (1) corobomt cu art. 166 alin. (2) fit. I) şi ş) şi alin (4) din 

Ordonanfa de Urgenfă a G11vem 11/11i nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu 

111odificările şi completările ulterioare,· 

În urma stabilirii rezultatului votului va labil exprimat, 

HOTĂR ĂŞTE 

Art. I (I) Se aprobă Metodologia ele emitere a Autoriza\iei pri vind desfăşura rea 

acti v ită ţi l or prevăzute în grupele CAEN 56 1 - Restaurante, 563 - Baruri ş i alte activ ităţi ele 

servire a bă uturilor ş i 932 - Alte acti v it ăţ i recreative ş i distractive. pe raza Sectorulu i 2 al 

Municipiului Bucureşti , precum şi modelul '-A utorizaţ i e i privind desfăş u rarea ac t i vi tăţ ilor 



prevăzute de grupele CAE ··. conform anexei nr. I ş i anexei nr. 2. cc fac parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă modelul Cererilor tip ş i a Declaraţie i confo rm anexelor nr. 3-5, 

ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Încasarea taxelor provenite din eliberarea Autorizatiei privind des făşurarea 
acti v ităti l or prevăzute în gru pele CAEN 56 1 - Restaurante, 563 - Baruri si alte activităti de 

servire a băuturil or ş i 932 - Alte acti vităti recreative ş i distractive, pe raza Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureş ti se face de către Direcţ ia Generală Venituri Buget Local Sector 2. 

Art.3 La data intrăr ii în vigoare a prezentei, Hotărârea Consiliu lui Local Sector 2 

nr. 8/30.0 1.2020 privind aprobarea Metodologiei de emitere a "Autoriza/iei privind 

desfăşurarea activităşilor prevăzute de grupele CAEN 561-restm11·a11/e, 563- Baruri şi alte 

activităf i de servire a băui urilor şi 9 32- A I te aci ivită şi recrea/ ive şi distractive, pe raza 

Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti", astfe l cum a fos t mod i ficată ş i completată prin 

H.C.L. Sector 2 nr.139/28.05.2020, H.C.L. Sector 2 nr. 179/30.08.2020 ş i H.C.L. Sector 2 

nr. 296/28.09.2022, îş i încetează aplicabilitatea . 

Art.4 Autoritatea Executi vă a Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, reprezentanţii 

compartimentelor de resort clin cadrul aparatului ele specialitate al pri marului, Pol i ţia Loca lă 

Sector 2 ş i D irecţia Genera l ă Venituri Buget Local Sector 2 vor asigura ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.5 Prezenta hotărâre se publică integral 111 Monitorul Oficial al Municipiului 

Bucureşti. 

I N IŢ l .-\TOR 

PRli\1.-\R , 

R.-\DU-NICOL.-\E i\ llM.-\ I U 

I lotărâre nr. 

Bucureşt i , _____ _ 

.-\\' IZL\Z.:\ PENTRU LEG.-\LIT.-\TE 

SECRETAR GENERAL AL SECTORULUI 2, 

ELENA NITr\ 

l'reze11ta llotărâre co11/i11e 1111 1111111{/r de 4pagi11i, i11d11sir a11exe/e, şi a fost adoptată de Co11sili11I Local al 
Scc1ornl11i 2 al "11111icipi11l11i Bucureşti î11 şedi11/a di11 data de __ cu respectarea pre1wleri/or art. 140 din 

Ordo11a111a de Crge11/ă a G111·emului 11r. 5i /2019 priri11d Codul ad111i11istrati1', cu modificările şi co11111letările ulterioare. 



Anexa nr. I la H. C. L. Sector 2 nr ... .... .. ./. .. ... .... ... .. .. . 

METODOLOGIA 
de emitere(/ {IUtoriz(/ţiei privind desfiişur{lre{I {ICtivităţilor previizute În gl'lpele 

CAEN 561 - rest{IUr{lnte, 563 - Baruri şi alte {ICtivitiiţi de servire {I biiuturilor şi 
932 - Alte activitiiţi recreative şi distractive, pe raza Sectorului 2 al Municipiului 

Bucuresti 
' 

I. Dispoziţii generale 

Art.I. (1) Activitatea de desfăşurare a activ ităţilor prevăzute în grupele CAEN 56 1 -
restaurante, 563 - Baruri ş i alte activităţi de servire a băuturilor şi 932 - Alte activită ţi 

recreative ş i distractive poate fi desfăşurată de comerci anţi i autorizaţ i în condiţiile Legii 
nr.265/2022, pentru persoanele juridice, respectiv soc i etăţi comerciale, regii autonome, 
organizaţii cooperatiste ş i ale Ordonanţei de Urgenta nr. 44/2008 privind desfăşurarea 

activităţilor economice de către persoanele fi zice autorizate, întreprinderile individuale ş i 

întreprinderile familial e, precum ş i ele către alte persoane juridice ce pot desfăşura activ ităţi 

conexe prevăzute ele grupele CAEN mai sus menţionate, care nu neces i tă, conform legii, 
înregistrarea la Registrul Comerţului. 

(2) Prin prezenta metodologie sunt reglementate condiţ iile ele emitere a „autori zaţiei 

privind desfăşurarea activ ităţilor prevăzute în grupele CAEN 56 1 - restaurante, 563 -
Baruri si a lte activ ită ti de servire a băuturilor si 932 - Al te acti v ităti recreative si distractive, 

' ' ' ' ' 
pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti '', denumită în cele ce urmează „autor i zaţ i a de 
des făşurare a activ ită ţil or „ precum ş i perioada ele valabilitate a acesteia, în confo rmi tate cu 
prevederile l eg i sla ţ ie i în vigoare privind stabilirea unor reguli generale ele exercitare a 
acestor activităţi. 

(3) Definiţi e : Autorizaţia privind desfăşurarea acti vi tăţ ilor prevăzute în grupele 
CAEN 56 l -restaurante, 563 - Baruri ş i alte acti vităţi ele servire a băuturil or ş i 932 - Alte 
activităţi recreative ş i distractive reprezintă actul administrativ eliberat ele autoritatea l ocală, 

persoanelor care îndeplinesc condiţiile legale, conform Legii nr. 227/201 5 privind Codul 
Fiscal (art. 475, pct. 3 ş i 5), cu modifică rile ş i completăril e ulterioare, ale Legii nr. 207/20 15 
- privind Codul ele procedură fi scală - cu modificările ş i completările ulterioare ş i ale 
H.C.G.M.B . nr. 2 19/2022 - privind stabilirea nivelurilor impozitelor ş i taxelor locale în 
Municipiul Bucureşti , începând cu anul 2023, cu modificăril e ş i completăr il e ulterioare. 
Cuantumul taxelor va fi actualizat în raport ele Hotărârile adoptate anual ele către Consiliul 
General al Municipiului Bucureşti . 

IT. Autorizatia ele clesfăsu ra re a act i vită til or. , ' ' 

ft1etodologia de emitere 

Art.2. Autori zaţia ele desfăşurare a act i v ităţ il or se emite cu cond i ţ i a îndeplinirii cumulative 
a următoarel or criterii: 

a. dovada deţ inerii legale a spa ţiului în care îş i d esfăşoară activitatea; 
b. îndeplinirea condiţ iil or pentru desfăşu rarea activităţil or prevăzute ele leg is laţ ia 

specifică în domeniul sanitar, sanitar veterinar, protecţ ie i mediului şi protecţie i 

împotriva incendiilor; 



c. desfăşurarea unor activită p comerciale care se încad rează în normele ele 
convic\u ire soc ială , ordine ş i li niş te publi că. 

Art.3. Modelul a utori zaţi e i de desfăşurare a acti vităţi l or este prevăzut în Anexa nr.2 la 
hotărâre. 

Art.4.(a) „Autoriza ţia privind desfăşurarea act i vităţilor" se em ite la cerere, age nţil or 

economici care des făşoară act i vităţ i ele alimentaţ i e publică sau alte acti v i tăţi recreative sau 
distractive- formu larul cererii regăsindu-se în Anexa nr. 3 la prezenta hotărâre. 

(b) Nu se vor emite autorizaţii de desfăşurare a activ i tăţ il or pentru construcţi ile 
expertizate tehnic ş i încadrate în clasa 1 ele risc seismic prin raport ele expertiză tehni că, 

indi ferent ele forma de proprietate, des tinaţie, categorie ş i clasă ele importanţă, până la 
finalizarea lucrăril or de intervenţie realizate în scopul creşterii nivelului de s i guranţă la 
acţiuni seismice a construcţiil or existente. 

Art.5. Cererea pentru emiterea „Autorizaţiei de desfăşurare a activităţilor prevăzute 
În grupele CAEN 561 - restaurante, 563 - Baruri şi alte activităţi de servire a 
băuturilor, 932 - Alte activităţi recreative şi distractive (Anexa nr. 3) se va depune 
însoţită ele următoa re le documente: 

Act identitate - BI/CI (copie) al reprezentantului legal; 
Certificatul ele înregistrare ş i certificatul constatator conform Legii nr. 265/2022 
privind registrul comerţului ş i pentru modificarea ş i completarea altor acte normative 
cu inciden ţă asupra înregistrării în registrul comerţului - după caz; 
Declaraţie punct ele lucru - conform Ordin MFP nr. 1329/2004 - la Admini straţia 

F inanţe lor Publice; 
Dovada de(inerii s paţiului de desfăşurare a acti v ită ţii (act proprietate ş i contractele de 
închiriere subsecvente, contractul de asociere sau concesionare, etc.); 
Releveul spaţiu lui din documentaţ ia cadastra l ă avizată de OCPI ş i extras de carte 
func iară , planuri cadastrale se. I :500 ş i I :2000; 
Declaraţ i a pe propria răspundere privind tipul unităţii ele alimentaţ ie pub li că 

(Anexa nr.4) 
Declaraţ i e pe proprie răspundere privind neîncadrarea c lăd irii în clasa I de ri sc 
se1sm1c; 
Copii confo rme cu originalul ale următoare l or av i ze/autor izaţii care stau la baza 
des fă ş urării activită\ ii : 

o Certificatul de conformitate eliberat în baza H.G. nr. 435/20 I O - privind 
regimul de introducere pe piaţă ş i de exploatare a echipamentelor pentru 
agrement - după caz; 

o Actul emis de Di recţia ele Sănătate Publică Bucureşti ; 

o Actul emis ele Autoritatea Naţiona lă Sa nitară Veterinară ş i pentru S iguranţa 

Alimentelor (ANSVSA) - clupă caz; 
o Av iz/autorizaţ ie emisă de Agenţia Na\iona l ă pentru Proteqia Mediului - după 

caz; 
o Autor i zaţia privind securitatea la incendiu pentru spaţiul/c l ăd irea în care îş i 

des făşoară activitatea, conform Legii nr. 307 /2006 privind apărarea împotri va 
incendiilor, repub licată , cu modifică r ile ş i compl etăril e ulterioare, pentru 
categoriile ele construcţ ii ş i amenaj ări care se supun av izării ş i/sau autori ză rii 

privind securitatea la incendiu prevăzute în H.G. nr. 57 1/2 016, cu menţion a rea 

suprafeţe i utilizate ş i indicarea amp l asă rii spaţiului (subsol, terase, mansarde, 
etc.). 



Pentru categoriile ele construcţii ş i amenaj ăr i care nu sunt cuprinse în H.G. 
nr. 57 1/2016 se va anexa decl araţia pe propria răspundere privind respectarea 
reg l ementărilor tehnice ş i a dis poz i ţiilor ele apărare împotriva incendiilor ş i că 

nu prim~jclui esc, prin deciziile ş i fapte le lor, viaţa , bunurile ş i med iul , precum 
ş i menţionarea suprafeţei utilizate, 

sau, în lipsa autorizaţiilo r/av i zelor, punctele ele vedere în scris emise ele autorităţ ile 
competente. 

Dovada încheierii unui contract cu un operator de salubrizare l icenţiat; 

Dovada ach itării taxei pentru emiterea „Autori zaţ ie i ele desfăşurare a act i v ităţ il or" ; 

Planşe foto (de ansamblu, cu faţada c l ă dirii , interiorul uncie se desfăşoară activitatea, 
locul de depozitare a deşeuril or şi , după caz, terasa). 

Art.6. (1) Un exemplar al întregii documentaţii necesare autorizări i se depune la Centrul 
de Informare ş i Relaţii cu Publicul - ghi şee l e alocate Direcţie i Urbanism, Cadastru ş i 

Gestionare Teritoriu. 
(2) După primirea dosarului înregistrat, personalul ele execuţie clin cadrul 

Compartimentului Regularizări Taxe ş i Autorizare Activităţi Economice, Direcţia 

Urbanism, Cadastru ş i Gestionare Teritoriu căru ia i-a fost repartizată lucrarea spre 
soluţionare veri fi că întreaga documentaţie; 

(3) În cazu l în care documentaţ ia este comp letă , se completează formularul ele 
autorizaţ ie privind des făşurarea activităţii ş i se înaintează spre aprobare Primarului 
Sector 2, însoţit de Referatul prin care se propune emiterea Autori za ţiei ele desfăşurare a 
activitătilor si clocumentatia aferentă . , , ' 

Formularul autorizaţ i e i (Anexa nr. 2) va fi tipărit strict pentru obiectivu l ş i act ivitatea 
pentru care a fost solicitată , as igurându-se elemente ele securizare necesare ş i va cuprinde: 

- date ele identificare a solicitantului; 
- datele ele identificare a obiectivului autorizat; 
- acti vi tatea autorizată; 

- semnătura Primarului Sectorului 2; 
(4) Autorizaţia se întocmeşte în 2 exemplare - exemplarul I cartonat, care va fi 

eliberat so licitantului ş i exemplarul 2 necartonat, care va rămâne în evidenţa Serviciului 
Autorizare si Documentatii Urbanism. , ' 

(5) Autori zaţia ele desfăşurare a activită\ilor se înregis trează în baza de date a 
Compartimentului Regularizări Taxe ş i Autorizare Acti v ităţ i Economice. 

(6) Documentaţia ele autorizare privind des făşurarea activităţilor se arhivează ş i se 
păstrează în cadru l Compartimentului Regularizări Taxe ş i Autorizare Act iv ităţi Economice. 

(7) Solu\ionarea cererilor se va face în termen ele 30 de zile ele la data înregistrării 

ceren1. 
Eliberarea către reprezentantul societăţii comerciale/IF/11/PF A a "Autoriza ţie i de 

desfăşurare a activităţ ilor pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti " se realizează la 
Centrul ele Informare ş i Relaţii cu Publicul, a utorizaţia fiind însoţită ele un exemplar al 
dec laraţiei pe proprie răspundere privind tipul unită ţii ele alimentaţi e publică (Anexa nr.4). 

(8) Autoriza ţia privind desfăşurarea activităţilor se pă strează de către solicitant la 
sediul/punct de lucru pentru care a fost eliberată ş i se afişează la loc vizibil , în original. 

Art. 7. (1) Valoarea taxei privind emiterea autor iza ţiei ele desfăşurare a act ivităţil or este cea 
prevăzută de Codul Fiscal ş i stabilită prin Hotărâri emise ele Consiliul General al 
Municipiului Bucureşti , clupă caz; 

(2) Taxa pentru emiterea/vizarea anua l ă a autorizaţiei se încasează ele către Direcţia 
Genera lă Venituri Buget Local Sector 2, în conformitate cu prevederile Ordonanţe i ele 
Urgenţă pentru modificarea ş i completarea Legii nr. 227/201 5, pri vind Codul fi scal ş i a 



Legii nr. 207/201 5 privind Codul ele procedură fi sca l ă , ş i ale H.C.G.M.B. nr. 2 19/2022 -
privind stabilirea nivelurilor impozitelor ş i taxelor locale în Municipiul Bucureş ti , începând 
cu anul 2023, cu modifică ril e ş i comp l etăr ile ulterioare. Cuantumul taxelor va fi actualizat 
în raport ele Hotărârea adoptată anual ele că tre Consiliul General al Municipiului Bucureşti. 

(3) Taxa pentru emiterea/vizarea anua lă a Autoriza ţi e i de des făşurare a activ ităţ ilor 

se face venit la bugetul local. 

III. Perioada de valabilitate 

Art.8. (1) „Autori zaţia ele desfăşurare a acti v ităţ il or" este va l abilă pe toată durata în care 
agentul economic îndeplineşte cumulativ condiţiile care au stat la baza emiterii ei - cu 
obligativitatea achitării taxei anuale ş i obţinerii vizei în perioada O 1.1 2 - 31.1 2 pentru 
următorul an ele funcţionare . 

(2) La modificarea condiţiilor iniţ"iale ele funcţionare/obiect activitate, punct ele lucru 
- agentul economic va solicita emiterea unei noi „Autorizaţ ii de desfăş urare a act iv ităţilor", 

în conformitate cu situatia nou creată. 
(3) În cazul ;11oclificării caracteristicilor funcţionale (mod ifi că ri ele natură 

constructi vă la interior sau exterior), privind unitatea pentru care s-a emis a utori zaţia , 

precum ş i la modificarea sediului social sau a punctului ele lucru, agentul economic are 
ob li gaţ ia notifi că rii Primări e i Sectorului 2, prin depunerea unei declaraţii tip - Anexa nr.4 -
cu noile caracteristici funcţionale, precum ş i dovada lega lă care stă la baza modificării 

caracteristicilor iniţial e , precum ş i dovada comunicării acestora către D.S.V.S.A Bucureşti , 

D.S.P. Bucureşti ş i l.S.U. - "Dealul Spirii" Bucureşti Il fov. 

IV. Vizarea autorizatiei de desfăsurare a activitătilor 
' ' ' 

Art.9.(1) Titularul autorizapei ele des făşurare a act ivită ţilor este obligat să solicite viza 
anual, până la 3 1 decembrie a fiecărui an, pentru des făşurarea acti v ităţilor în anul următor. 

(2) Cererea pentru vizarea anua lă a Autori zaţiei ele des făşurare a act iv ităţilor, 

prevăzute în grupele CAEN 56 1 - restaurante, 563 - Baruri ş i alte acti vită ţi ele servire a 
băuturilor ş i 932 - Alte acti v ită ţi recreative si distractive (Anexa nr. 5) va fi însoţită ele 
următoare l e documente prezentate ele agentul economic: 

- Act identitate - BI/CI (copie) al reprezentantului legal; 
- Autori zaţ ia ele desfăşurare a activităţi lor - original; 
- Dovada achită rii taxei pentru vizarea anua lă/prelungirea va labilită ţii „Autorizaţ i e i 

privind des făşurarea activ ită ţilor"; 

- Decl araţia pe propria răspundere, clin care să rezulte că avizele ce au stat la baza 
eliberă rii Autorizaţi e i ele desfăşurare a act ivităţ il or nu au fost retrase; 

- Documentele ce au expirat în cursul anului precedent (contract închiriere, contract 
salubritate, etc.) prelungite; 

- Dovada efectuării reviziilor, reparaţiilo r ş 1 întreţ in erii echipamentului pentru 
agrement, conform normelor ISCIR - clupă caz. 

Art.10.(1) După primirea dosarului înregistrat, personalul ele execuţie căruia 1-a fost 
repa rti zată lucrarea spre so luţ"ionare clin cadru l Compartimentului Regul a rizări Taxe ş i 

Autorizare Activităţi Economice veri fi că întreaga documentaţie ş i întocmeşte Referatul prin 
care propune vizarea sau clupă caz respingerea motivată a v i ză rii Autor i zaţ i e i ele desfăşurare 

a acti vităţilor, clupă care îl înaintează spre semnare şe fului Serviciului Autorizare ş i 

Documentatii Urbanism si directorului Directiei Urbanism. Cadastru si Gestionare Teritoriu 
' ' ' " ' 

clin cadrul Primări e i Sectorului 2. 



(2) Personalul de execuţie comp le tează fo rmula rul de autorizaţ i e cu număru l 
ch itanţei prin care a fost ach itată taxa de v i ză ş i le înaintează spre aprobare Primarului 
Sectorului 2. 

Eliberarea către reprezentantul soci etă ţii comerciale/IF/Il/PFA a "Autori zaţie i de 
des făşurare a activi tăţi l or pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti" vizate va urma 
ace l aşi circuit ca la emiterea autorizaţie i - art. 6 - al in. (7). 

(3) Personalul de execuţie clin cadru l Serviciului Autorizare ş i Documentaţii 

Urbanism asigură evidenţa ş i arhivarea documentaţ ie i care a stat la baza v izării autorizaţie i 

privind desfăşurarea a activităţilor. 

(4) În cazul în care nu sunt îndeplinite condiţiile pentru vizarea autorizaţ iei , taxa 
achitată va fi recuperată de către agentul economic de la Direcţia Gene rală Venituri Buget 
Local Sector 2, după înscrierea pe chitanţă a menţiunii "taxa nu a fost utili zată la Primăria 
Sector 2" de către Directorul Executiv al Direcţ ie i Urbanism, Cadastru ş i Gestionare 
Teritoriu . 

V. Retragerea/suspendarea autorizaţiei privind desfăşurarea activităţii din 
grupele CAEN 561 - restaurante, 563 - Barnri ş i alte activităţi de servire a băuturilor 
si 932 - Alte activităti recreative si distractive 
' ' ' 

Art.11.Suspendarea activităţii localului public se dispune de către Primarul Sectorului 2, la 
propunerea organului constatator, căruia i se comunică în scris măsura luată , în termen de 5 
zile de la data ses i zării , în următoa re le s ituaţii: 

(1) „Autorizaţia de des făşurare a activ ităţ il or" se su spendă de drept pe perioada 
dispusă, în acest sens, de către organele de control cu atribuţii în domeniu (Direc\ia ele 
Sănătate Pub li că Bucureşti , Autoritatea Naţi ona l ă Sanitară Veterinară ş i pentru Siguranţa 

Alimentelor, Inspectoratului pentru Situaţii ele Urgenţă, etc.); 
(2) ,,Autoriza ţia ele desfăşurare a activ ită ţilor" se s uspendă pe o perioadă cuprinsă 

între IO ş i 30 de zile conform prevederilor Legii nr.61/1991 cu comp letările ş i modifi că rile 

ulterioare, pentru abaterea constatată prin proces verbal ele către Poliţia Locală Sector 2, 
precum ş i pentru încălcarea a doua oară a prevederilor art.3, alin. ( 1) din Legea nr. 349/2002 
pentru prevenirea ş i combaterea efectelor consumului produselor din tutun sau conform 
prevederi lor art. 78 clin O.G. nr. 99/2000 privind comercializarea produselor ş i serviciilor de 
piaţă; 

(3) „Autorizaţia de desfăşurare a act iv ităţilor" se suspendă pe perioada în care nu se 
des făşoa ră activ ităţ i economice - notificată de benefi ciarul acesteia; 

Art.12.(1) Retragerea „Autorizaţie i de desfăşurare a acti vităţ i lor" se dispune de către 

Primarul Sectoru lui 2 la propunerea/sesizarea organului constatator, respectiv a Poliţiei 

Locale Sector 2, căruia i se comunică în scris măsura luată , în termen de 5 zile de la data 
ses i zării , în următoarele s ituaţ ii : 

a) încălca rea repeta tă a prevederilor Legii nr. 61/ 199 1 republicată , con statată 

prin proces verbal de către Poliţia Locală Sector 2 (de min. 3 ori); 
b) nerespectarea măsurii ele suspendare a activ ităţi i agentului economic; 
c) des fiinţări neautorizate în spaţiil e în care îş i des făşoară activitatea, con form 

Legii nr. 50/ 199 J, republicată . 

d) neîndeplinirea orică re i dintre condiţiil e ce au stat la baza emiterii autori zaţiei -
la momentul controlului ; 

e) în cazul în care Inspectoratul General pentru Situaţii ele Urgen\ă „Dealul 
Spiri i" Bucureşti - Il fov informează asupra faptulu i că a fost încă lcată grav cerinţa esenţia lă 

ele securitate la incendiu, conform prevederilor art. 2 din 11.G. nr. 915/20 15 privind 
stabilirea criteriilor pentru oprirea funcţ ionării ori utili zării co nstrucţii l or sau amenajăril or 



determinate de încălcarea gravă a cerin ţe i ele securitate la incendiu în ceea cc priveşte 
periclitarea vieţii ocupanţilor ş i forţe lor de intervenţi e, neasigurarea stabilităţii elementelor 
portante, respectiv a limitării propagării focu lui ş i fumului în interiorul edifi ciului ş i la 
vecină tăţi . 

(2) Retragerea „Autorizaţie i ele desfăşurare a activităţilor" se face prin D ispoz i ţ ie 

emisă ele Primarul Sectorului 2, la propunerea organului constatator, respectiv al Pol iţie i 

Locale Sector 2. 
(3) Un exemplar al dispoziţi e i se transmite agentului economic, prin poştă, ele către 

Compartimentul Regularizări Taxe ş i Autorizare Activ ităţ i Economice, odată cu sol icitarea 
scrisă către acesta ele predare a exemplarului original al autori zaţiei , iar copia dispozi ţi e i va 
fi comunicată Poliţie i Locale Sector 2. 

(4) După comunicarea dispoziţi e i către agentul economic, agentul constatator cl in 
cadru l Poliţi e i Locale Sector 2, va lua măsuri de suspendare a activ ităţ ii conform 
Ordonanţei nr. 99/2000. 

VI. Dispoziţii finale 

Art.13. Neîndeplinirea ob li gaţ"iil or prevăzute ele prezenta hotă râ re se sancţionează 

potrivit reg lementărilor legale în vigoare. 

Art.14. Prevederile prezentei proceduri se ap li că tuturor agen ţi l or econom1c1 ce 
desfăşoară activ i tă !i în clasa CAEN 561 - rest{(11ra11te, 563 - Baruri şi {(/te {(Ctivitliţi de 
servire {/ bliuturilor şi 932 - Alte {(Ctivitliţi recre{(tive şi distractive. Compartimentul 
Regul ar i ză ri Taxe ş i Autorizare Activită ţi Economice din cadrul Primăriei Sectoru lui 2 va 
coopera cu institu(iil e/a utorităţil e cu atribuţi i în domeniu, privind funcţionarea acestor agen ţ i 

econom1c1. 

PRIMAR, 

RADU NICOLAE MIHAIU 



MUNIC IPIUL BUCUREŞTI 

PRIMĂRIA SECTORULUI 2 

A UTORIZATIE 
privind desfăşurarea activităţilor prevazute in grupa CAEN : 

• • • • e e e e e • e e e e e Ie I I I• I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I 

Nr. I 

În baza H.C.L. Sector 2 nr. „ „ „ „., se autorizează SC/11/IF/PFA„ ...... . . „ . . . „ ... ..... „ „ . .. „. 

cu sediul în „ „ „ „ „„ .. „., Str. „„ .. „ „.„„ „ ....... „„ . „. nr.„ „ „, bi. .„ „ ,sc„„.,et„„ .,ap.„„, 

Sector . . . . . tel. .... ...................... . .. . 

înmatriculată în registrul comertului sub ru.„ ...... ... „ ... .. „ ...... „„ .. .............. .. . ..... . „ .. . 

să des făşoare acti vitatea (clasa CAEN, denumire) .................... .. . ... ..... ..... ..... .. ... .. .. .... . 

la punctul de lucru situat în .... „ „. „. „. „ „ „ .. „ .... „ „ „ „ „ .„. „„. „ .. „„ „ . . .. . . . „ . • . „ . „ . . „ . . . 

O I b'I ' ~ „ . „ I urata va a 1 1taţ11 autonzaţ1e1. „. „ .. „ „„„„„„„„ „ „ „„ „„„ „„. „„ „ „ „ „ „ 

Alte mentiuni: Valabilitatea autorizaţiei este condiţionată de deţinerea tuturor avizelor, 
autorizaţiilor, licenţelor valabile la zi, ce au stat Ia baza emiterii acesteia 

Nerespectarea prevederilor legale în vigoare privind activitatea desfăşurată atrage, după caz, 
suspendarea sau anularea autorizaţiei şi sancţionarea conform legis laţiei în vigoare 

Autorizaţia se c1nite strict pentru obiectivul şi activitatea pentru care a fost solicitată. 

PRIMAR, 

Elibera tă la data de„„„.„„„„„„„„„„„„„ 

Nu se admil ş tersături . Nu este t ransmis i bi lă 



VIZE ANUALE 

Data ..... . ................ . Data ...................... . Data ....... . .............. . 

Chi tanţa nr . . ....... .. .. ......... . ... . . Chitanţa nr. ......... .. ... „ .......... . Chi ta nţa nr ....... „ .... . ............ . . 

Suma .................. . ............... . Sun1a .................. ............. .. . . Suma ................... . .............. . 

PRIMAR PRIMAR PRIMAR 

Data ...................... . Data ................ ... ... . Data .. „ .................. . 

Chitanţa nr ........................... . Chitanţa nr ........................... . Chitanţa nr ... „ .. „ .. .. „ ......• „ „ .. 

Suma .. .. ... . . . .............. „ •. . ... . .. Suma .... ........... .... „ .... „ ... „ ..• Suma ...... „ ... . „ .. „ . . „ ....... •• .. „ 

PRIMAR PRIMAR PRIMAR 

Data ...................... . Data ............. . ........ . Data ................ „ .... . 

Chitanţa nr. .... . .............. . ... ... . Chi tanţa nr. .......... „ ... „„ .. „ .. „ Ch itanţa nr. .............. .. ....... . . . . 

Suma .................... . ... . ........ . . Suma .................................. . Suma .................................. . 

PRIMAR PRIMAR PRIMAR 

Data .................. . ... . Data .. .................. .. . Data . .. ................... . 

Ch itanţa nr ....... ..... ........ . ...... . Chitanţa nr„ ....... „ .. „ ...... „ .. „. Chitanţa nr. .......................... . 

Su111a . . ............. .... ..... . ....... .. . Sun1a ....... „ „ .. . .... .... ..... „. „ .. . Suma .... . ....... . ..................... . 

PRIMAR PRIMAR PRIMAR 

Menţ i uni : 

PRIMAR, 



Anexa nr. 3 la H.C.L. Sector 2 nr. 
~~~~~~~~-

CERERE 
pentru emiterea "AUTORIZAŢIEI PRIVIND DESFĂŞURAREA ACTIVITĂŢILOR 

prcYăzute în g rupele CAEN 561 - Restaurante, 563 - Baruri şi alte activ ităţ i de servire a băuturilo r" şi 
932 - Alte activităţi recreative si distractive". 

001\ INULE PRll\ IAR, 

S.C./1.1./P.F.A ... .. ....................... ............... .... .. .. ... ................ ..................... „ .. . . „ .... „ .. . . „ ................................... . 

înmat ri cula tă la Registru l Comerţului cu nr ...... .. „ ..... „ ....... „.„ .... „ .... „ ...... „ .. „„ .... „ . . . „ • . • • •• • • • ••• , având sediul în 
localitatea ............. ... „ ... ... ..... s tr ....... ... ..... ......... ............. .. ............ .... ........ .. .. ... „ . ... „ ...... „ .... „ . . . . , nr.„ .... „, bi .. „ ...... .. .. , 

se ............ ap ............ „ te l, ............... ...... ........ „ . . . .. ...... „ .......... reprezentată .. ... ..... ... .. ......... . 
prin ..... .. .. . „ .. „ .... ............. în calitate ele ..................... „ ....... , posesor al CI/BI/paşaport nr ... ... „ ........... . . . . ..... . . . . „. „ ....... . .. . , 

serie ......... ... ....... .. ....... .... eliberat de .. .............................................. ................ „ .... „ .. „ ••••• „„ •••• „ •••••• • • „ „ •.. • . „ ......... „„ .... . 

Vă rog să aprobaţi emiterea Auto rizapei privind desfăşurarea activită ţ ilor prevăzute în g rupele CAEN 
„„„„„.„„„„ .„ în conformitate cu Hotă râ rea Consiliului Local al Secto rnlui 2 nr„„.„„„„., pentru punctul ele lucru 
situat în .......... ....... „ . . .... „ ... „ ..... „„ • . „ . ••••• „.„ •••• „„„„„ ... .. „.„„„ .. „.„.„„ ..... . . . 

Anexez prezentei următoarele documente: 
Act identitate - BT/CJ (copie) a l reprezentantului legal; 
Certificatul ele înregistrare ş i certificatul constatator conform Legi i nr. 265/2022 privind registrul comerţu lui şi 

pentru modifi carea ş i completarea altor acte normative cu incidenţă asupra înregist rării în registrul comerţ ulu i -
după caz; 
Declaraţi e punct ele lucru - conform Ordin l\ l.F.P. nr. 1329/200-l - la Administraţia Finan ţe l or Publice; 
Dovada deţinerii spaţiului de desfăşurare a acti v ită\ii (act proprietate ş i contractele de închiriere subsecvente, 
contractul de asociere sau concesionare, etc.); 
Releveul spaţiulu i clin documentaţ i a cadast ra l ă avi zat ă de OCPI ş i extras de carte funciară, planuri cadastrale sc 
I :500 ş i I :2000; 
Declaraţie pe proprie răspundere privind tipul un ită ţ i i ele alimentaţie publică (Anexa nr.4); 
Declaraţ i e pe proprie răspundere privind neîncadrarea cl ădiri i în clasa I de risc seismic; 
Copii conforme cu originalul ale următoarel or avi ze/autor i zaţii care stau la baza desfăşurări i act i v it ăţi i ; 

Certificatul de conformitate eliberat în baza H.G. nr. 435/20 I O - p rivind regimul ele introducere pe pi a\ă şi de 
exploatare a echipamentelor pentru agrement - după caz; 
Actul emis ele Direcţ i a ele Sănătate Pub li că Bucureşti ; 

Actul emis ele Autoritatea Naţi ona l ă Sanitară Veterinară şi pentru Sigu ranţa Alimentelor (ANSVSA) - cl upă caz; 
Aviz/autoriza\ie emi să ele Agen\ia Na \i ona l ă pentru Protecţ i a Mediului - după caz; 
Autori zaţ i a pri vind securitatea la incendiu pentru spaţiul/clădirea în care îş i desfăşoa ră acti vitatea, conform Legii 
nr.307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, republicată, cu modifică ril e ş i completă ril e ulterioare, pentru 
categorii le de construcţii ş i amenajări care se supun avi zării ş i/sau autorizării privind securitatea la incendiu 
prevăzute în H.G. nr. 57 1/2016, cu men\ ionarea suprafe\ei utilizate şi indicarea amplasării spa\iului (subsol, terase, 
mansarde, etc.). Pentru categoriil e ele construcţ i i ş i amenajări care nu s unt cuprinse în 11.G. nr. 571/20 16 se va 
anexa clec lara\ia pe propria răspundere pri vind respectarea regl ementărilor tehnice şi a clispozi\ ii lor de apărare 
împotriva incendi ilor şi că nu primejduiesc, prin deciziile şi fapte le lor, vi aţa, bunurile şi medi ul , precum şi 

men\ionarea suprafe\ei utilizate, sau, în li psa autor i zaţ iil odavi zel or, punctele ele vedere în scris emise ele autorităţ i l e 

competente; 
Dovada încheierii unui contract cu un operator de salubrizare licenţiat; 

Dovada achitării taxei pentru emite rea ,.Autori zaţie i de desfăşurare a activi tăţilor"; 

P l anşe foto (de ansambl u, cu fa\ada cl ăd iri i , interiorul unde se desfăşoară activi tatea, locul de depozi tare a 
deşeurilor ş i , după caz, terasa). 

Data, Semnătura , 

PRIMA R, 
RA DU- N ICOLAE J\llHAIU 



Anexa nr. 4 la f-1. C.l.Sector 2 111'. - ------

DECLARAŢI E 

Subsemnatul ........... „.„ .. „„„ ... .. „ .. „.„.„„ ..... , cu domiciliul în „„„.„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„. 
str„„„„„„„„ .„„„„„„„„„ „„„„„„„„„„„ nr „„„„„„., bi.„„., se „„„ , ap „„„„. , judeţu I/sectoru l „„„„„„„„„ 
în calitate de !)„„„„„„„„„„„„„„„„„. , la Societatea Comerc ială „„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„. 

înregi st rată la reg istrul comerţ u l ui sub nr. de înmatriculare „„„„„„„„„„„„„„„, cu sediu l social în „„„„ 
judeţul/sectoru l „.„„„„„„„„.„.„„„„.„„„.„.„„„„„„„„„„„.„„„„„„„.„„.„„ ... „ str„.„.„„„„„„„„„„ .. „„„„„„ 
nr „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „. , b I .. „ „ „ „ „ „ „ sc „ „. „ „. „ „ „ „ „. , a p „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ . 

declar pe propria răspundere că unitatea de a l imentaţie pub l ică situată în „„„„„ „„„„„„„„„„„„„„„„„„„„ 

(sediul unităţi i) 

este ele tipul „„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„. având următoare le caracteristici funcţ i on a le: 

I. Tota l suprafaţă (mp)„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„, din care: 
de servire „„„„„„.„„„.„„„„„.„.„.„.„. 

ele pregătire/predare „„„„„„„„„„„„„ 
ele clepozi tare „ „ „„ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „. 
anexe - uti l ităţ i „„„„„„„„„„„„„„„„„ 

(birouri, grupuri sanitare, vestiare, etc.) 

2. Numă rul locurilor pentru cons umator i: 

Total, din care: 
Saloane Terasă Grad i nă ele vară 

Data, Semnătura agentului economic, 

PRIMAR, 
RADU- N ICOLAE MIHAIU 



Anexa nr. 5 /a J-1. C.L. Sector 2 nr. -------

CERERE 
pentru vizarea prevăzute în grupele CAEN 561 - Restaurante, 563 - Baruri şi alte activită ţi ele servire a 

băuturilor" şi 932 - Alte activităţi recreative şi distractive•>. 

DOMNULE PRIMAR, 

S.C/I.1/P.F.A ........... ...... ... ....... „ ........ „ . . „„„„ .... „ ......... . .. .. „ „ . „ ... „ .... „ .. „ ..... „ ..... „.„ .... .. .. . . 

înmatricu l ată la Registrul Comerţul u i cu nr ...... ... ........ ... .. .. ........... .... ... ..... .... .... .. .. ..... ...... ....... ... . 
având sediul în localitatea .. ... .......... .. ...... ...... ............... .... ...... ... ....... , str .... .......... ...... ....... ....... . 

nr., ... .. ................ .... ........ bl. .. ... ..... , sc ............ , ... ap .............. ... .. , tel. ... ......... ........... ,reprezen tată 

prin ... ....... .. .. . ... .... .. în ca litate de posesor al CI/B I/paşaport nr. .. .. .. ....... serie ....... ... .. .. . ... . 
eliberat de .. ....... ........... .... .......... . .. ... .. . 

Vă rog să aprobaţi vizarea Au to riza ţi ei privind desfăşura r ea activi tă ţi lor 11 r „ „ . . „ . „ . . „ emisa 
în conformitate cu H.C.L.S2 nr ...................... I ........................ ..... .. , pentru punctul de lucru situat 
în .. ... ............. .............. ... ....... .............................................. ........... ........... .... ....... .. .... .... .. .... ....... ... .......... . . 
pentru anu I .............................. ..... .. ... ........... .. ........ . 

Anexez prezentei următoarele documente: 
- Act identitate - BI/CI (copie) al reprezentantului legal; 
- Autor i za ţ ia de des făşurare a act i v ităţ ilor - original; 
- Dovada ach i tări i taxei pentru vizarea anual ă/prelungi rea va l abil i tăţ i i „Autorizaţ ie i privi nd des făşurarea 

acti v i tă\ il or"'; 

- Decl araţ i a pe propria răspundere, din care să rezul te că avizele ce au stat la baza eli berării A utori zaţiei 

de des făşurare a act ivităţi lor nu au fost retrase; 
- Documentele ce au expirat în cursul anului precedent (cont rac t închiriere, contract salubritate, etc.) 
prelungite; 
- Dovada efectuă rii reviziilor, reparaţ iil or ş i întreţineri i echipamentul ui pentru agrement, confo rm 
normelor I SC I R-după caz; 

Data, Semn ătura , 

PRIMA R, 
RADU- NICOLA E 1WIHA IU 


